
PARTICOM UNO S.P.A. 
 
 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 
 

N. 5 DEL 30 DICEMBRE 2024 
 

PROCEDURA APERTA, AI SENSI DEGLI ARTT. 71 E 108 DEL D.LGS. N. 36/2023 PER  
L'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI REALIZZAZIONE DELLE OPERE PUBBLICHE 
INFRASTRUTTURALI DI N.2 “INTERCONNESSIONE SP300-SP119 CON MODIFICA 
DEL RAMO D’USCITA DELLA A8”, N.4 “INTERCONNESSIONE VIA LURAGHI” E N.9 
“RADDOPPIO RAMO SUD ROTATORIA SP 300-SP109”, DI CUI AGLI ARTT. 8.2 E SEGG. 
DELL’ATTO INTEGRATIVO ALL’ACCORDO DI PROGRAMMA “PER LA 
RIPERIMETRAZIONE, RIQUALIFICAZIONE E REINDUSTRIALIZZAZIONE 
DELL’AREA EX FIAT-ALFA ROMEO”  -  CUP I21B23000320007. CIG B2D6910FBA. 
 

IL CONSIGLIERE DELEGATO  
 

PREMESSO CHE 
 
- in data 18  luglio 2024, con delibera di C.d.A. contenente decisione a contrarre, Particom Uno S.p.A. 
(di seguito anche “Particom” o “Stazione Appaltante”) ha autorizzato l’avvio di una procedura aperta 
telematica ai sensi degli artt. 71 e 108 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per l'affidamento 
dei lavori  di realizzazione delle opere pubbliche infrastrutturali di N.2 “Interconnessione SP300-
SP119 con modifica del ramo d’uscita della A8”, N.4 “Interconnessione Via Luraghi” e N.9 
“Raddoppio Ramo Sud rotatoria SP 300-SP109”, di cui agli artt. 8.2 e segg. dell’atto integrativo 
all’accordo di programma “per la riperimetrazione, riqualificazione e reindustrializzazione dell’Area 
ex Fiat-Alfa Romeo”; 
 
- in data 26 agosto 2024 il bando di gara è stato pubblicato sulla GUUE numero pubblicazione 
513351-2024; 
 
- contestualmente, il disciplinare di gara e l’intera documentazione costituente la lex specialis sono 
stati pubblicati sul sito internet della Stazione Appaltante; 
 
-  il termine per la ricezione delle offerte è stato fissato in data 4 ottobre 2024 alle ore 12:00; 
 
- in data 2 ottobre 2024 il termine per la presentazione delle offerte è stato prorogato al 14 ottobre 
2024; 
 
- in data 14 ottobre 2024 alle ore 12:00 è quindi spirato il termine per la presentazione delle offerte; 
 
- alla scadenza del termine sono risultate pervenute n. 8 offerte, attraverso la piattaforma telematica 
“Maggioli Appalti & Contratti” (di seguito anche “Piattaforma”); 
 
- ai fini dell’aggiudicazione della procedura de qua è stato utilizzato il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 
 

VISTI 
 



- il vigente statuto di Particom Uno s.p.a.; 
 
- la delibera del consiglio di amministrazione di Particom Uno s.p.a. del 18 luglio 2024 e ss.mm.ii., 
contenente decisione a contrarre; 
 
- la determina n.1 dei consiglieri delegati, dott.ri Marco Carabelli e Christophe Erik Mosca, del 16 
agosto 2024; 
 
- la nomina quale Responsabile Unico del Progetto, a favore dell’Ing. Stefano Torresani, già con 
delibera del consiglio di amministrazione di Particom Uno s.p.a. del 18 luglio 2024; 
 
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (di seguito “Codice dei contratti pubblici”);  
 
- in particolare l’art. 17, comma 5, del Codice dei contratti pubblici, in forza del quale “L’organo 
preposto alla valutazione delle offerte predispone la proposta di aggiudicazione alla migliore offerta 
non anomala. L’organo competente a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene 
legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo 
all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace”;  
 
- la determina n. 4 del 16 ottobre 2024, con cui è stata nominata la commissione aggiudicatrice; 

 
CONSIDERATO CHE 

 
- come da verbali acquisiti, la commissione aggiudicatrice ha valutato le offerte tecniche degli 
operatori economici ammessi attribuendo i seguenti punteggi: 
 

 
- la commissione aggiudicatrice ha proceduto all’apertura dell’offerta economica/temporale 
attribuendo i punteggi come di seguito rappresentati:  

OE1 
45.91 RTI Costituendo Civelli – 

Giudici – Beozzo 

OE2 
51.75 

Vitali spa 

OE3 
44.84 Sangalli – Todini – SIAS 

S.p.a. 
OE4 

28.26 RTI Lombardi s.r.l. – L.P.G. 
Costruzioni S.r.L. – Car 

Segnal 

OE5 
50.34 

CO.GE.FA. S.p.A. 

OE6 
62.08 RTI Suardi S.p.A. – Favini 

costruzioni S.r.l. 

OE7 
55.26 

ITINERA S.p.A. 

OE8 

31.73 Costituendo RTI Impresa 
Bacchi S.r.l. – Progetto 

Segnaletica 



 
 
- la commissione aggiudicatrice, per quanto sopra, ha stilato la graduatoria come di seguito 
rappresentata, formulando conseguente proposta di aggiudicazione: 
 
OE6 OE RTI Suardi SpA Favini 

Costruzioni Srl 
88,17 

OE7  Itinera spa 82,21 
OE2 Vitali spa  78,93 
OE5 CO.GE.FA. SPA 77,59 
OE1 RTI Costituendo Civelli – 

Giudici- Beozzo  
75,91 

OE3 Sangalli – Todini – SIAS spa 71,95 
OE4 RTI Lombardi srl – L.P.G. 

Costruzioni srl – Car Sengal  
53,65 

OE8 Costituendo RTI Impresa 
Bacchi srl – Progetto 
segnaletica  

53,64 

 
- sulla scorta delle evidenze che precedono, preso atto della proposta formulata dalla commissione 
aggiudicatrice, il RUP ha rappresentato alla Stazione Appaltatane quanto segue:  

- che l’offerta prodotta dall’operatore economico primo in graduatoria OE RTI Suardi SpA 
Favini Costruzioni Srl è composta: 

a) da una componente tecnica migliorativa rispetto a quella posta a base di gara che 
costituisce espressa obbligazione contrattuale; 
b) da una componente economica, costituita da un ribasso pari al 14,83% e che 
conseguentemente l’Operatore Economico si impegna ad eseguire l’appalto di che 
trattasi per la somma complessiva di € 24.005.161,91; 
c) da una componente temporale costituita da un ribasso temporale pari a 85 giorni 
naturali e consecutivi e che ciò determina una durata dei lavori contrattuali pari a 460 
giorni naturali e consecutivi; 

- il RUP, con supporto della Commissione, ha proceduto alla verifica dell’anomalia delle offerte 
constatando in data 5.12.2024, esaminate le spiegazioni fornite dall' OE RTI Suardi SpA Favini 
Costruzioni Srl, che l’offerta è non anomala; 
- il RUP ha verificato il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale in capo all’operatore 
economico risultato primo in graduatoria;  



 
tutto ciò premesso, da ritenersi parte integrante del dispositivo che segue,  
 

DETERMINA 
 

- di approvare i verbali della commissione aggiudicatrice e in particolare la graduatoria definitiva e 
la proposta di aggiudicazione formulata dalla commissione aggiudicatrice e la relazione del RUP in 
data 27 dicembre 2024;  
 
- di disporre, conseguentemente, l’aggiudicazione dalla procedura in questione in favore 
dell’operatore economico RTI Suardi S.p.A. - Favini Costruzioni S.r.l.; 
 
- di dare atto che, per effetto del ribasso percentuale offerto dall’aggiudicatario, corrispondente al 
14,83% sull’importo posto a base di gara soggetto a ribasso pari ad € 26.804.946,78, i lavori di cui 
alla presente procedura vengono aggiudicati per l’importo totale di € 24.005.161,91 che si compone 
di € 22.829.773,17 di lavori e € 1.175.388,74 di oneri della sicurezza; 
 
- di dare atto che, per effetto del ribasso temporale offerto pari a 85 giorni naturali e consecutivi, 
l’aggiudicatario si impegna ad eseguire i lavori in questione in n. 460 giorni naturali e consecutivi;  
 
- di dare atto che l’offerta tecnica formulata assume valore contrattuale;  
 
- di dare atto che, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del Codice dei contratti pubblici, il presente 
provvedimento è immediatamente efficace;  
 
- di dare atto, fatta salva la continuità del possesso dei requisiti in capo all’aggiudicatario, che il 
contratto verrà stipulato presso la sede della Stazione Appaltante con scrittura privata informatica e 
sottoscritto con firma elettronica digitale, o eventualmente anche da remoto;  
 
- di dare mandato al RUP di procedere alle comunicazioni del presente atto nei termini previsti all’art. 
90, comma 1, del Codice dei contratti pubblici e di predisporre tutti i necessari e conseguenti 
adempimenti al fine di pervenire all’affidamento dei lavori in parola;  
 
- di procedere alle pubblicazioni del provvedimento nelle forme previste dagli articoli 20 e 28 del 
Codice dei contratti pubblici.  
 
Si informa che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Lombardia, sede di Milano, ai sensi dell’art. 120, comma 2, del 
d.lgs. n. 104/2010 entro trenta giorni dalla ricezione della comunicazione di cui all’art. 90, comma 1, 
lett. c) del Codice dei contratti pubblici.  
 
Si rappresenta inoltre che, ai sensi dell’art. 35 del Codice dei contratti pubblici, è consentito il diritto 
di accesso agli atti della procedura in questione secondo quanto disciplinato dagli articoli 22 ss. della 
legge n. 241/1990.  
 
Milano, 30 dicembre 2024 
Il Consigliere delegato 
Dott. Marco Carabelli 


		2024-12-30T11:49:04+0100
	CARABELLI MARCO




